关于举办 2023 年全国健美操锦标赛

有关事项的补充通知

各参赛单位及个人：

2023 年全国健美操锦标赛将于 7 月 25 日-8 月 3 日在江西

省九江市举办，现将有关事项补充通知如下：

一、比赛时间、地点

（一）第一阶段 7 月 25-29 日：成年组精英级、预备组精

英级比赛

7 月 25 日    第一阶段参赛人员报到；赛台训练；

裁判员学习

7 月 26 日    赛台训练；裁判员学习、考试；技术方向会

7 月 27-28 日 第一阶段比赛

7 月 29 日    第一阶段比赛；第一阶段参赛人员离会

（二）第二阶段 7月 30 日-8 月 3 日：青年组精英级、少年

组精英级、少儿组精英级比赛

7 月 30 日    第二阶段参赛人员报到；赛台训练；

裁判员学习

7 月 31 日    赛台训练；裁判员学习、考试；技术方向会

8 月 1-2 日   第二阶段比赛

8 月 3 日     第二阶段比赛；所有参赛人员离会

（三）比赛地点：九江市八里湖体育中心体育馆（八里湖

新区体育路 66 号体育中心西南边)。

二、参赛报名

（一）各参赛单位及个人通过中国健美操协会在线系统

http://www.caa-gym.org/正式提交报名，并将报名材料发送至

caa-gym@163.com 和 787185918@qq.com，报名截止时间为 2023

年 7 月 12 日 12:00，材料不全或不符合要求，报名不予受理，

逾期不予补报。报名成功的认定以系统报名成功且报名材料提

交齐全为准确定，二者缺一不可。

（二）各参赛单位必须确保每阶段均有 1 名随队裁判参与

执裁工作。随队裁判报名时需提交本周期评分规则培训班结业

证书及裁判员等级证书扫描件。

（三）报名需提交的材料：

1.身份证正反面扫描件；

2.免责声明扫描件（单位+个人）；

3.正规医疗机构出具的本年度身体健康证明扫描件；

4.保险单扫描件；

5.外文歌曲歌词的中文翻译；

6.联合组队申请表扫描件（非联合组队无需提供）。

（四）本次比赛接受本单位无运动员参赛的中立裁判报名

参加裁判工作，有意向担任中立裁判的人员，请将个人简介、

本周期评分规则培训班结业证书及以往赛事执裁经历扫描件，

于 2023 年 7 月 12 日 12:00 前发至：1219104640@qq.com，体育

总局体操中心将会从报名且符合资格的裁判中综合考量、择优

选派。

三、报到及离会安排

（一）报到及离会时间

1.第一阶段：7 月 25 日 12:00 前报到，7月 29 日比赛结束

后离会；

2.第二阶段：7 月 30 日 12:00 前报到，8 月 3日比赛结束后

离会。

请各阶段参赛人员根据上述报到时间按时报到，并提前告知

抵达赛区的具体时间、车次及航班号,以便安排交通、食宿。如

提前到会，请与接待单位会务人员联系；如逾期到会，将视情

形取消参赛人员资格。

（二）报到地点

请各参赛单位教练或领队携带队伍报到材料，前往九江半

岛宾馆（江西省九江市濂溪区长虹西大道兴城广场 99 号）报到。

（三）报到材料

各参赛单位及个人报到时须向组委会提交以下材料原件，

未提交、逾期提交或提交资料不符合要求者，组委会有权取消

其参赛资格：

1.身份证原件及正反面扫描件；

2.免责声明原件（单位+个人）（附件 1）；

3.正规医疗机构出具的本年度身体健康证明原件；

4.赛风赛纪和反兴奋剂承诺书原件（附件 2）；

5.联合组队申请表原件（非联合组队无需提供）；

6.保险单原件；

7.汇款凭证；

8.报名回执单。

（四）会务联系人：叶呈，联系电话：13970237933。

    四、参赛费用

（一）为确保安全卫生，食宿由赛区统一安排。比赛期间参

赛人员（包括领队、教练员、随队裁判、运动员）的食宿费为

300 元/人/天（含三餐）。提前报到、延迟离会的参赛人员需补

交相关费用，提前离会者费用不退。

未按照规定缴纳食宿费的人员，禁止参加比赛期间的所有活

动。为保证比赛安全，所有参赛人员必须驻会。

（二）为了方便报名、报到手续，如无特殊要求，请各参

赛单位及个人根据报名截止后的酒店分配情况，联系相应酒店

支付食宿费及开具发票。

    1.酒店名：九江悦兮湖美仑国际酒店

户名：江西舒悦酒店管理有限公司

税号：91360406MA38J31P2T

账号：364899991011000043505

开户银行：交通银行八里湖支行

联系人：张经理

联系电话：18679268522

2.酒店名：九江半岛宾馆

户名：九江宾馆分部半岛宾馆

税号：91360416MA38LEKC8N

账号：14048801040004652

开户银行：中国农业银行八里湖新区支行

联系人：杨经理

联系电话：17770236866

3.酒店名：九江维也纳国际酒店（市政府八里湖店）

户名：九江市恒明馨酒店管理有限公司

税号：91360416MA39UQLK22

账号：364899991011000091027

开户银行：交通银行股份有限公司九江八里湖支行

联系人：成经理

联系电话：15179215003

（三）如参赛人员缴费后申请退赛，请及时与组委会相关

负责人联系办理退费手续，已经产生的费用，不予退费。

五、参赛信息登记

请各参赛单位及个人汇款缴纳全部参赛费用后，填写《2023

年全国健美操锦标赛参赛信息登记表》（附件 3），并于 7 月

22 日 17:00 前发送至 787185918@qq.com。如以上信息与秩序册

报名信息不符，组委会有权取消其参赛资格。

联系人：叶呈   联系电话：13970237933

六、交通

为方便参赛人员往返赛区，承办方将在庐山机场、九江火

车站和庐山火车站设置接待点，为参赛人员免费提供接送机和

接送站服务。请有需要的参赛人员于 7 月 22 日 17:00 前，将抵

离车次、航班信息告知组委会，以便安排车辆。

联系人：刘军     联系电话：13672253282

七、其他事项

（一）如遇不可抗力因素，本次赛事存在熔断的可能。

（二）各参赛单位及个人需提前制定好赴赛区途中安全管

理工作方案。

（三）赛会将根据属地要求对赛事进行动态管理。

（四）参赛人员在赛事期间须严格遵守国家体育总局关于

赛风赛纪、反兴奋剂等各项规定，服从赛会管理，文明参赛，

公平竞赛。

（五）各参赛单位实行领队负责制，由领队或带队教练员做

好本单位全体参赛人员赛事期间的管理工作。

八、未尽事宜，另行通知。

九、相关人员联系方式

（一）体操中心联系人：马晓雯  电话：010-87182967

（二）承办方联系人：叶呈      电话：13970237933

（三）报名系统联系人：潘高峰  电话：13609622275

附件：1.《2023 年全国健美操锦标赛免责声明》

2.《2023 年全国健美操锦标赛赛风赛纪和反兴奋剂

承诺书》

        3.《2023 年全国健美操锦标赛参赛信息登记表》

4.《2023 年全国健美操锦标赛联合组队申请表》

               江西省体操协会    九江市体育局

                       2023 年 6 月 27 日

附件 1

2023 年全国健美操锦标赛免责声明（单位）

作为参赛人员代表单位，我单位、法定代表人以及任何可

能代表我单位提起赔偿请求或诉讼的人和机构做出以下声明：

一、我单位自愿组队参加 2023 年全国健美操锦标赛及一切

赛事相关活动（以下统称“赛事”），确认我单位参赛人员完

全具备参加本赛事相应的民事行为能力和民事责任能力，并且

已获得单位负责人的签字同意。

二、我单位确认全面理解并同意遵守 2023 年全国健美操锦

标赛组委会及承办方所制订的各项规程、规则、规定、要求、

通知及采取的措施。

三、我单位确认已了解参加本赛事可能发生的一切风险（包

括人身伤亡风险），承诺已经做好参赛准备，并愿意承担参赛

带来的所有风险，参赛全过程（含参赛往返途中）所发生的人

身伤害、局部或永久性伤残、死亡、医疗或住院费用、财产损

坏、任何形式的盗窃或财产损失等事项，由我单位及参赛人员

承担全部责任，组委会对此不承担任何形式的赔偿责任。

四、承诺全面了解我单位参赛人员的身体健康情况，并确

认我单位参赛人员身体情况能够适应于本次赛事，未患有任何

不适合本次比赛的疾病（包括且不限于心脏病、高血压、哮喘、

心肌炎等）。本单位承诺参赛人员已按照赛事要求开具身体健

康证明，确认已经过心血管及呼吸专科医生进行功能评估，达

到可以安全参与健美操比赛的各项标准，本单位对参赛人员身

体异常症状不存在漏报和瞒报等情况。否则，参赛人员在比赛

过程中突发疾病引起的一切后果，由本单位及参赛人员自行承

担责任，组委会对此不承担任何形式的赔偿责任。

五、承诺严格管理我单位参赛人员行为，督促其赛事期间

服从组委会的管理，确保参赛人员人身和财产安全。

六、我单位授权赛事组委会及指定媒体无偿使用我单位名

称及我单位参赛人员的肖像、姓名、声音、视频等，用于全国

健美操锦标赛以及健美操项目的公益宣传与推广。

七、我单位承诺提供的参赛音乐可以合法有权使用，不侵

犯任何第三方知识产权及其他合法权益；承诺音乐内容（含外

文音乐内容）积极向上，不含有任何违反国家法律法规、党和

国家各项方针政策的内容，不含有负面内容或引起公众负面联

想的内容，不违背公序良俗；承诺使用外文歌曲时提供歌词对

应的中文翻译，翻译内容准确、表达明确、忠于原文、再现原

意，且使用和翻译等行为均不侵犯国内外版权方或相关授权方

知识产权及其他合法权益。如违反以上承诺，我单位自行承担

因此产生的任何责任和损失。

八、承诺我单位参赛人员符合赛事参赛资格，且提交的身

份证件、保险单、2023 年度身体健康证明等文件资料合法、真

实、有效，否则，由本单位及参赛人员承担因提供不实信息所

产生的全部责任，组委会据此有权拒绝提供或取消其参赛资格，

并不予退还本单位及参赛人员前期支付的费用。

九、承诺我单位参赛人员在参赛过程中遵守组委会、裁判、

医疗及安保等人员的管理要求，出现身体不适时及时反馈，不

适宜比赛时主动退出比赛，否则，因此产生一切责任和后果由

我单位及参赛人员自行承担。

我单位、法定代表人以及任何可能代表我单位提起赔偿请

求或诉讼的人和机构已全面理解和同意以上内容，此文件由我

单位负责人签署并加盖公章。冒名代签将被视为违约行为，我

单位将承担由此引起的全部法律及赔偿责任。

（需附参赛人员名单）

参赛单位（公章）：

                            单位负责人签字：

签署日期：

2023 年全国健美操锦标赛免责声明（个人）

作为参赛人员，我本人、我的监护人、法定代理人以及任

何可能代表我提起赔偿请求或诉讼的人和机构做出以下声明：

一、我自愿参加 2023 年全国健美操锦标赛及一切赛事相关

活动（以下统称“赛事”），我确认本人完全具备参加本赛事

相应的民事行为能力和民事责任能力，并且已获得监护人的同

意。

二、我确认全面理解并同意遵守 2023 年全国健美操锦标赛

组委会及承办方所制订的各项规程、规则、规定、要求、通知

及采取的措施。

三、我确认已了解参加本赛事可能发生的一切风险（包括

人身伤亡风险）。我承诺已经做好参赛准备，并愿意承担参赛

带来的所有风险，参赛全过程所发生的人身伤害、局部或永久

性伤残、死亡、医疗或住院费用、财产损坏、任何形式的盗窃

或财产损失等事项，由我本人承担全部责任，组委会对此不承

担任何形式的赔偿责任。

四、承诺全面了解我本人的身体健康情况，并确认本人身

体健康情况可以适应于本次比赛，未患有任何不适合本次比赛的

疾病（包括且不限于心脏病、高血压、哮喘、心肌炎等）。本人

承诺已按照赛事相关要求开具身体健康证明，确认经过心血管

及呼吸专科医生进行功能评估，并达到可以安全参与健美操比

赛的各项标准，对身体异常症状不存在漏报和瞒报等情况。否

则，在比赛过程中突发疾病引起的一切后果和责任，由我本人

自行承担，组委会对此不承担任何形式的赔偿责任。

五、我授权赛事组委会及指定媒体无偿使用本人的肖像、

姓名、声音、视频等，用于全国健美操锦标赛以及健美操项目

的公益宣传与推广。

六、我将向组委会提供身份证件用于核实本人身份及参赛

资格，保证提交的身份证件、保险单、2023 年度身体健康证明

等文件资料合法、真实、有效，并承担因提供不实信息所产生

的全部责任，组委会据此有权拒绝提供或取消其参赛资格，并

不予退还本人前期支付的费用。

七、我单位承诺提供的参赛音乐可以合法有权使用，不侵

犯任何第三方知识产权及其他合法权益；承诺音乐内容（含外

文音乐内容）积极向上，不含有任何违反国家法律法规、党和

国家各项方针政策的内容，不含有负面内容或引起公众负面联

想的内容，不违背公序良俗；承诺使用外文歌曲时提供歌词对

应的中文翻译，翻译内容准确、表达明确、忠于原文、再现原

意，且使用和翻译等行为均不侵犯国内外版权方或相关授权方

知识产权及其他合法权益。如违反以上承诺，我本人自行承担

因此产生的任何责任和损失。

八、我承诺严格管理本人在赛事期间的行为，在参赛过程

中严格遵守组委会、裁判、医疗和安保等人员的管理要求，出

现身体不适时及时反馈，不适宜比赛时主动退出比赛，否则，

因此产生一切责任和后果由我本人承担。

九、我同意接受组委会在比赛期间提供的现场急救性质的

医务治疗，但在医院救治等产生的相关费用由我本人自理。

本人及本人的监护人、法定代理人、直系亲属已全面理解

和同意以上内容，此文件由本人及本人的监护人、法定代理人、

直系亲属亲自自愿签署。冒名代签将被视为违约行为，本人、

本人的监护人、法定代理人、直系亲属及冒名者将承担由此引

起的全部法律及赔偿责任。

备注：18 周岁（含）以上完全民事行为能力参赛人员由本

人在签署人位置签字；18 周岁以下未成年人参赛需要经本人及

其监护人或法定代理人在签署人位置签字，以示参赛人的监护

人、法定代理人、直系亲属认可其参赛并自行承担参加 2023 年

全国健美操锦标赛及一切赛事相关活动所可能存在的风险和责

任。

签署人：

签署日期：

附件 2

2023 年全国健美操锦标赛赛风赛纪和反兴奋剂

承诺书

为贯彻国家体育总局赛风赛纪和反兴奋剂工作等部署和要

求，确保体育总局体操中心健美操项目健康发展，赛事顺利进

行，以及在赛事活动中展现出良好的精神风貌，本单位全体参

赛人员(包括但不限于领队、教练员、运动员、随队裁判等)庄

严承诺：

一、认真学习贯彻国家体育总局关于赛事活动管理、赛风

赛纪和反兴奋剂工作指示精神，严格遵守国家法律、法规和体

育总局相关规定。

二、遵守体育道德，绝不弄虚作假；自觉践行社会主义核

心价值观，弘扬中华体育精神，刻苦训练，争创佳绩，为攀登

竞技体育高峰而顽强拼搏。

三、熟悉、掌握并遵守比赛规则、规程，严格遵守赛事管

理规定，文明参赛、公平竞争；遵守赛场行为规范，服从现场

管理，维护体育赛事活动正常秩序，不违反社会公序良俗。

四、切实履行参赛单位反兴奋剂主体责任，防范风险漏洞，

对参赛人员严格管理，坚决做到：

（一）保证不使用兴奋剂(包括违禁物质和违禁方法等)。

（二）加强反兴奋剂学习教育，提高相关运动员、教练员、

管理人员的思想认识和专项知识储备。

（三）不外出就餐，不订购外卖，不使用任何来源不明的

食品、药品、饮品和营养品，防范兴奋剂误服误用。

（四）严肃谨慎，专人负责，保证不出现任何兴奋剂违规

事件。

五、严格遵守各项纪律规定，保证不向竞赛工作人员、裁

判员、官员以及其他与执裁、竞赛组织有关的人员赠送现金、

有价证券及其它贵重物品，不邀请上述人员进行高消费娱乐活

动及其它可能影响比赛公正性的活动。

六、尊重裁判员执法，不以任何方式干扰和影响裁判员的

执裁工作，严格遵守健美操项目竞赛纪律和申诉程序要求。

七、注重健美操项目文化建设，不搞私下交易、君子协定、

暗箱操作等破坏公平竞赛环境和体育道德的违规行为。

八、遵守赛区纪律和防疫有关规定，服从管理，争创精神

文明先进个人和集体。

九、所有参赛人员应树立正确的参赛观和成绩观，理性对

待比赛胜负，承诺积极主动维护和宣传健美操项目正面形象，

保证不通过媒体采访或个人社交媒体平台(包括但不限于微博、

微信、抖音等)发表、散播有关赛事的不符合实际、不负责任的

言论。

十、所有参赛人员承诺服从赛会管理，文明参赛、公平竞

赛；自觉遵守《体育赛事活动管理办法》(国家体育总局令第 31

号)和组委会规定，如有违反，自愿接受相应处理。

组委会将视其违反情节严重程度，予以警告、停止参赛身

份、停止该人员（单位）比赛资格、取消录取名次、取消领奖

资格和追加停赛等处罚。

（一）违反国家有关反兴奋剂规定。

（二）参赛人员（单位）出现赛风赛纪问题。

1．报名和参赛资格上弄虚作假；

2．操纵比赛、消极比赛或者在比赛中故意干扰或影响他人

正常参赛；

3．不按规定时间乘车和训练，扰乱正常训练和乘车秩序；

4．违反中央八项规定，浪费粮食和比赛资源（水电等）；

5．为谋求不正当利益，向竞赛工作人员、裁判员、官员以

及其他与执裁、竞赛组织有关的人员赠送现金、有价证券、贵

重物品，或安排高消费娱乐活动等；

6．不服从裁判员判罚，指责、谩骂、攻击裁判员，干扰裁

判员正常执裁；

7．影响比赛秩序，故意拖延比赛时间、闹赛罢赛、无故弃

权、拒绝领奖，寻衅滋事、扰乱赛场秩序，不服从管理等扰乱

赛场秩序的行为；

8．不尊重观众和赛会工作人员，对观众和赛会工作人员有

不礼貌言行；

9．发表涉及国家、地域或民族歧视等不当言论；

10．发表不实言论，发布虚假信息，误导媒体（包括自媒

体）和公众；

11．其它违反赛区规定的行为；

12．其它影响健美操项目形象、赛事形象的言论和行为。

十一、所有参赛人员承诺已全面研判本人身体健康状况可

满足参赛要求，并确认承担或将发生的各类情况的全部风险；

如因此发生任何事故或损失，由本单位和参赛人员本人承担全

部后果。

本单位参赛人员共      人（包括但不限于领队、教练员、运

动员、随队裁判等）

所有参赛人员签字：

          领队/带队教练员签名：

日期：

注：请各参赛单位全体参赛人员签字，不满 18 岁者，由其本人

和监护人共同签字；并于报到时现场提交。

附件 3

2023 年全国健美操锦标赛参赛信息登记表

单  位

联系人  联系电话

到达站点、车

次或航班号
 到达时间

返程站点、车

次或航班号
 返程时间

微信号  QQ 号

人数
领队、教练、随队裁判：

男    人、女    人
运动员：男    人、女    人

共计 男：      人、女：      人

备  注
如有少数民族或特殊餐食需求，请备注人数和姓名

（例如：XX 单位，清真饮食 1 人，张三）

汇款凭证（请在下方空白处插入汇款凭证电子版图片）

附件 4

2023 年全国健美操锦标赛联合组队申请表

联合组队队伍名称：
（个人及单位全称）

联合组队参加组别：
（不得跨组别）

联系人及联系方式

序号 参赛人员姓名 身份证号码
个人参赛或原单位

（个人签名/单位盖章）

运动员一

运动员二

运动员三

运动员四

运动员五

运动员六

运动员七

运动员八

领队

教练

随队裁判

序号 参加项目 运动姓名

1 男子单人操

2 男子单人操

3 男子单人操

4 女子单人操

5 女子单人操

6 女子单人操

7 混合双人操

8 混合双人操

9 三人操

10 三人操

11 五人操

12 有氧舞蹈

13 有氧踏板

备注：

1. 以上表格严禁改动，擅自改动会导致报名无效；

2. 同一年度内，运动员身份及联合组队方式不可更换，且联队最多只有 8名运动员；

3. 混合双人操、三人操最多允许两个单位联合组队参赛，并参加两组；

4. 五人操、有氧舞蹈、有氧踏板（成年组、青年组）最多允许三个单位联合组队参赛，并

最多参加一组；

5. 所有参赛人员必须是已在健美操竞赛网备案人员；

6. 每名运动员可以参加同一组别内最多三个项目的比赛；

7. 联合组队参赛必须完全符合《2023 年全国健美操锦标赛竞赛规程》相关要求；

8. 联合组队参赛报名时，需提交此申请表。以个人身份参赛需运动员本人签字确认，以单

位名义参赛需运动员本人签字并加盖单位公章确认；

9. 此表格签字和盖章后，扫描件发送至 caa-gym@163.com，原件报到时提交至组委会。